Дело № 03RS0014-01-2025-000379-35.

(Производство № 1-42/2025).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г.Октябрьский. 20 февраля 2025 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Аминевой Г.Ф., представившей удостоверение №,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 20 минут возле кафе «Белый Аист», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1, найдя на тротуаре, завладел банковской картой № банковский счет № АО «ТБанк» на имя ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 37 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 98,99 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 98,99 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 38 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 349,99 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 349,99 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 38 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 3,99 рубля, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 3,99 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 59 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 503,98 рубля, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 503,98 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 178,88 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 178,88 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 19 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 731,45 рубль, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 731,45 рубля, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 22 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 583,97 рубля, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 583,97 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 57 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 1357,97 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 1357,97 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 1261,90 рубль, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 1261,90 рубля, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 33 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 1975 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 1975 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 1290 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 1290 рублей, принадлежащих ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись наличием у карты чипа бесконтактной оплаты, оплатив банковской картой № приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 500 рублей, с банковского счета № АО «ТБанк» на имя ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества- денег в сумме 500 рублей, принадлежащих ФИО2

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 8836,12 рублей.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ подтверждается следующими доказательствами, а именно: 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он производил уборку улицы возле кафе «Белый Аист». На тротуаре нашел кошелек, в котором были 2 банковские карты. Потом он пошел в магазин «Красное&Белое» по пр.Ленина, где он сначала попытался расплатиться одной картой, но она не сработала. Тогда он оплатил покупку второй картой, название банка этой карты не помнит. В магазине взял водку, пиво, сигареты и пошел домой. Позже дважды ходил в магазин «Пятерочка», а потом и в магазин «Мясная лавка», в котором взял мясо, пельмени и еще что-то. Оплату производил одной и той же картой. Потом на улице к нему подъехал сотрудник полиции и предложил проехать в отдела полиции. Ущерб он возместил.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по г.Октябрьскому. ДД.ММ.ГГГГ он был на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В дежурную часть отдела полиции обратился ФИО2 по факту хищения у него денег с банковской карты АО «ТБанк» в размере 8836,12 рублей. По оперативной информации и видеозаписям из магазинов «Пятерочка» по ул.Садовое Кольцо и «Красное&Белое» по пр.Ленина установил, что преступление совершено ФИО1. Он доставил ФИО1 в отдел полиции, где тот признался в совершении преступления. Затем в присутствии понятых ФИО1 выдал кошелек, в котором были водительское удостоверение, пропуск на имя ФИО2. Был составлен протокол добровольной выдачи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания, не явившегося потерпевшего ФИО2 (л.д.35-40), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он 

<

данные изъяты> приехал в г.Октябрьский РБ, где они остановились в гостинице «Девон». Потом они посидели в ресторане «Девон» и около 22 часов 30 минут пошли в ночной клуб «Барвиха» по ул.Островского, 6/10, где были до 2 часов. У него с собой был мужской кошелек черного цвета, в котором были деньги в сумме 2000 рублей, банковские карты ПАО «ПСБ», АО «ТБанк», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», АО «Газпромбанк», водительское удостоверение на его имя, пропуск на работу. Кошелек был в заднем кармане джинсовых брюк. В последний раз кошельком пользовался около 1 часа 30 минут. Вернувшись в гостиницу отсутствие кошелька не заметил. Обнаружил его пропажу только около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ. Считает, что потерял кошелек по пути из клуба в гостиницу. ДД.ММ.ГГГГ в приложении АО «ТБанк» он обнаружил списания денег с карты № банковский счет №: в магазине «Красное&Белое» в 9 часов 37 минут в сумме 98,99 рублей, в 9 часов 38 минут- 349,99 рублей, в 9 часов 38 минут- 3,99 рублей, в 9 часов 59 минуты- 503,98 рублей, в 10 часов- 178,88 рублей, в магазине «Пятерочка» в 10 часов 19 минут- 731,45 рубля, в 10 часов 22 минуты- 583,97 рублей, в 10 часов 57 минут- 1357,97 рублей, в 11 часов 30 минут- 1261,90 рубля, в магазине «Мясная лавка» в 11 часов 33 минуты- 1975 рублей, в 11 часов 35 минут- 1290 рублей, в 11 часов 35 минут- 500 рублей. Общая сумма, похищенная с банковского счета, составила 8836,12 рублей. Кошелек ценности не представляет. Общий ущерб составил 10836,12 рублей.

В своем заявлении ФИО2 (л.д.4) просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты АО «ТБанк» совершило тайное хищение денег в сумме 8836,12 рублей и из кошелька денег в сумме 2000 рублей.

В ходе добровольной выдачи (л.д.14) ФИО1 выдал оперуполномоченному ОУР отдела МВД России по г.Октябрьскому ФИО3 кожаный кошелек черного цвета, водительское удостоверение на имя ФИО2, пластиковую карту «Своя компания», пропуск ООО «Газпромнефть-Хантос», СИМ-карту «Мегафон», которые затем были изъяты в ходе выемки (л.д.58-60) и осмотрены в ходе осмотра предметов и документов (л.д.61-63). Также в ходе осмотра была осмотрена справка о движении средств по банковскому счету ФИО2 (л.д.9-10) и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ФИО2 были списания денег (время Московское): в магазине «Красное&Белое» в 7 часов 42 минуты в сумме 98,99 рублей, в 7 часов 43 минуты- 3,99 рублей, в 7 часов 44 минуты- 349,99 рублей, в 8 часов 04 минуты- 503,98 рублей, в 8 часов 06 минут- 178,88 рублей, в магазине «Пятерочка» в 8 часов 34 минуты- 731,45 рубля, в 8 часов 37 минут- 583,97 рублей, в 9 часов 12 минут- 1357,97 рублей, в 9 часов 45 минут- 1261,90 рубля, в магазине «Мясная лавка» в 9 часов 48 минут- 1975 рублей, в 9 часов 50 минут- 1290 рублей, в 9 часов 50 минут- 500 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по г.Октябрьский РБ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.72-73) ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества- денег в сумме 2000 рублей, принадлежащих ФИО2, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 39 минут возле 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия (л.д.74-77) был осмотрен магазин «Мясная лавка», распложенный по адресу: РБ, 

<

...> «б», установлено место хищения денег ФИО2 с его банковского счета.

В ходе осмотра места происшествия (л.д.78-84) был осмотрен магазин «Пятерочка», распложенный по адресу: РБ, 

<

...>, установлено место хищения денег ФИО2 с его банковского счета, изъят компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.

В ходе осмотра места происшествия (л.д.85-91) был осмотрен магазин «Красное&Белое», распложенный по адресу: РБ, 

<

...>, установлено место хищения денег ФИО2 с его банковского счета, изъят компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.

В ходе проверки показаний на месте (л.д.92-107) ФИО1 указал на магазины «Красное&Белое» в доме № 3 по пр.Ленина в г.Октябрьский РБ, «Пятерочка» в строении № 51/1 по ул.Садовое Кольцо в г.Октябрьский РБ, «Мясная лавка» в строении № 51 «б» по ул.Садовое Кольцо в г.Октябрьский РБ, в которых он приобретал товары и расплачивался банковской картой ФИО2.

В ходе осмотра предметов (л.д.134-140) с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи на компакт-дисках, изъятых при осмотрах мест происшествия в магазинах «Красное&Белое» и «Пятерочка», и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты, в 10 часов 19 минут, в 10 часов 57 минут, в 11 часов 30 минут на кассе магазина «Пятерочка», в 9 часов 36 минут на кассе магазина «Красное&Белое» оплату банковской картой производил ФИО1.

Вышеуказанные показания и доказательства суд признает допустимыми, так как они добыты в рамках уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и материалами уголовного дела, и как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2, свидетеля ФИО3, видеозаписью, протоколом добровольной выдачи кошелька и документов потерпевшего, справкой о движении средств по банковскому счету, постановлением по делу об административном правонарушении. Все доказательства согласуются между собой. Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетеля, у суда нет, а стороной защиты такие основания не назывались.

ФИО1 завладел банковской картой, утерянной ФИО2, после чего у него возник умысел на хищение денег с банковского счета. Осуществив в магазинах оплату товаров банковской картой, ФИО1 совершил хищение денег с банковского счета на имя ФИО2. При этом хищение денег было тайным, поскольку потерпевший при осуществлении операций по счету не присутствовал и узнал о хищении денег в последующем. 

Поскольку показания потерпевшего ФИО2 по времени списания денег с банковского счета совпадают с данными, полученными при осмотре видеозаписей, суд приходит к выводу, что в справке о движении средств по банковскому счету ФИО2 указано не время фактической оплаты за товар, а более позднее время проведения банковской операции.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 умышленно совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3. УК РФ) и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступления, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, признательные показания, добровольное заглаживание материального ущерба, причиненного преступлением и административным правонарушением в размере 10900 рублей, добровольная выдача, кошелька и документов, утраченных потерпевшим вместе с банковской картой. Оснований для признания такими обстоятельствами явки с повинной (объяснения), активного способствования раскрытию и расследования преступления не имеется, поскольку причастность ФИО1 была установлена на основании показаний потерпевшего и мероприятий, проведенных оперативными работниками полиции, по просмотру видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинной «Красное&Белое» и «Пятерочка», то есть личность лица, совершившего преступление, была установлена до доставления ФИО1 в отдел полиции.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление и он имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ.

Суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает.Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1. п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- 2 компакт-диска с видеозаписями, справку о движении средств по банковскому счету, хранящиеся в деле, хранить в деле, кошелек, пропуск, водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшего, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.